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2021年度 決算ポイント
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① 今期も3大リスク（半導体、原材料費アップ＆物流混乱）と

コロナ影響を受けた1年。前年同期比では増収増益も

2019年度レベルには届かず。

3R減収 3R減益

▲62億円 ▲38億円

▲12％ ▲23％

2020
年度実績

2021年度
当社予測

2021
年度実績

G日産 346 401 308

Gホンダ 454 451 414

Gマツダ 113 145 107

万台

1Q 2Q単 3Q単 4Q単

売 上 高 100 95 94 95

営業利益 100 88 69 70

増収効果 増益効果

18.4億円 2.3億円

対2019年度

④ 主要3-OEM台数は前年＆当社予測比と

も減産。今期増収(+50億円)は為替影

響に加え、台当たり単価アップ、他日系

及び非日系客先、医療事業増等による。

② 第2四半期以降は東南アジア起因の半導体

影響、オミクロン株、中国ゼロコロナ政策、

諸費用高騰を受け利益水準が順次悪化。

③ 為替は全通貨で通期円安（前年比追風）

1Q基準指数推移



2021年度 連結決算概要
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■グローバル拡販活動および合理化活動を推進し、前期比増収増益。

■為替影響も増収増益に寄与。

（単位：百万円） 2021年度実績 2020年度実績 増減
（増減率）

売 上 高 55,144 50,152 4,992
10.0%

営 業 利 益 5,216
(9.5%)

4,018
(8.0%)

1,198
29.8%

経 常 利 益 5,776 5,446 330
6.1%

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
4,224 3,962 262

6.6%

1 株 当 期 純 利 益
（円）

¥121.71 ¥113.49 8.22



2021年度 地域別業績内訳
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■欧州を除く全地域で前期比増収増益。アジア地域は中国＆タイが牽引し伸長。

売 上 高 営 業 利 益

2020年度実績 2021年度実績

（単位：億円）

282.5

91.3

158.8

16.7

305.8

100.3

186.8

16.0

日本 北米 アジア その他

8.2%

9.8%

17.7%

▲4.5%

17.9

10.6
12.7

0.6

25.8

13.7

23.7

-0.5

日本 北米 アジア その他
（欧州） （欧州）

44.0%

28.8%

87.2%

▲21.0%



2021年度 業種別業績内訳
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■自動車関連：単体、国内・海外グループ会社（除く英国拠点）で増収増益。

■医 療 機 器：増収増益。連結売上シェアは 2020：8.5% → 2021：8.2%。

458.8

42.8

501.5506.1

45.4

551.4

自動車関連等 医療機器 合計

+10.2%

+6.2%

+10.0%

売 上 高 営 業 利 益 (全社費用 未控除）

45.4

2.7

48.1

57.8

2.8

60.6

自動車関連等 医療機器 合計

+27.3%

+2.2%

+25.9%

（単位：億円）
2020年度実績 2021年度実績



2021年度 営業利益増減
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+4.4
+2.1 +2.2

▲7.3 ▲1.4 +1.5 +2.5
+11.5

▲1.0 ▲2.5 +0.0

増
収
影
響

為
替
影
響

合
理
化

経
費
増
加

値
引

製
造
子
会
社

北
米

ア
ジ
ア

欧
州

仕
訳

医
療
事
業

2020年度

40.2

52.2

（単位：億円）

国内自動車
+1.5

海外自動車
+13.0

自動車関連事業 +12.0

医療
+0.0

営業増益 +12.0

■国内自動車関連は増収効果大きく、3大リスクによる経費増加あるも増益。

■海外自動車はアジアが牽引し大幅増益となる。

2021年度



2021年度 3大リスク対応
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リスク 影響額

【売上高影響】
半導体不足による主要客先減産

▲62.0

【営業利益影響】

減収影響 ▲28.0

材料費高騰 ▲5.7

物流費高騰 ▲4.3

合計 ▲38.0

（億円）

＜打ち返し活動＞

・当年度拡販

2022年度も継続取組みを行う

■3大リスクによる減収 売上高：▲62億円、営業利益影響：▲38億円。

・値引き抑制
・材料費増売価転嫁
・VA設計変更提案
・物流改善
・生産現地化
・経費削減活動 他



2022年度 業績予想条件整理
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１．主OEMは前年比で増産予測ながら不安定環境懸念
２．3大リスクは継続、これに新リスク（下記）が加わり業績への

影響は拡大予測
３．成長投資の実施

国内リニューアル、CASE対応加速、ドイツ駐在員事務所設置、
ESG経営強化、IT投資、新事業開発等

４．合理化活動に加え、全グループ収益改善活動実施
（単体、全グループ会社）

５．為替は通年で円安設定（＄/120円、元/18.5円他）

3大リスク予想（予算反映）
・日系減産影響計 ▲10億円
・材料＆物流費高騰 +9億円

新たなリスク
・中国ゼロコロナ政策、EU混乱
・電力料&諸コスト増

主OEM前提台数（前年比）
日産 ：360万台（+16.9％）

ホンダ：451万台（+8.9％）

マツダ：123万台（+15.0％）

全需 ：8,300万台（+7.8％）



2022年度 連結業績予想
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2022年度
予想

2021年度
実績

増減
（増減率）

売 上 高 62,700 55,144 7,556
13.7%

営 業 利 益 5,800
(9.3%)

5,216
(9.5%)

584
11.2%

経 常 利 益 6,400 5,776 624
10.8%

親会社株主に帰属
す る

当期純利益

4,400 4,224 176
4.2%

1 株 当 期
純 利 益
（円）

¥126.77 ¥121.71 5.06

■前期比増収増益予想ながら、営業利益率はコロナ前(2019年度：10.8%)迄は戻らず

■2022年度営業利益率は3大リスク、成長投資増で率減少予想

・為替影響 2,200
・OEM増産 5,356

・為替差益 292
・増収効果 2,142
・原材料 ▲500
・物流費 ▲400
・諸費用 ▲1,450

（成長投資含む）
・特別活動 500

セグメント（前年比）
・自動車 増収増益
・医療 減収減益

（単位：百万円）
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ご参考資料



2021年度 販売先内訳
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■自動車＋10.2％、医療+6.2％と売上復調。海外OEM比率*は13.7％

*算出方法を変更

海外OEM 販売金額 構成比 販売金額 構成比 販売金額 伸率

1 日 産 圏 20,329 36.9% 18,248 36.4% 2,081 11.4%

2 本 田 圏 11,555 21.0% 10,744 21.4% 811 7.6%

3 ト ヨ タ 圏 3,010 5.5% 2,727 5.4% 283 10.4%

4 マ ツ ダ 圏 2,772 5.0% 2,583 5.2% 189 7.3%

5 中 国 メ ー カ ー 圏 ＊ 1,813 3.3% 1,380 2.8% 433 31.4%

6 現 代 自 動 車 圏 ＊ 1,726 3.1% 1,499 3.0% 227 15.1%

7 Ｓ Ｕ Ｂ Ａ Ｒ Ｕ 圏 1,610 2.9% 1,654 3.3% -44 -2.7%

8 フ ォ ー ド 圏 ＊ 1,286 2.3% 1,292 2.6% -6 -0.5%

9 三 菱 圏 1,151 2.1% 755 1.5% 396 52.5%

10 Ｇ Ｍ 圏 ＊ 1,137 2.1% 1,124 2.2% 13 1.2%

11 ス ズ キ 圏 890 1.6% 788 1.6% 102 12.9%

12 い す ゞ 圏 696 1.3% 504 1.0% 192 38.1%

13 ル ノ ｰ 圏 ＊ 517 0.9% 559 1.1% -42 -7.5%

14 Ｓ Ｔ Ｌ Ａ 圏 ＊ 384 0.7% 319 0.6% 65 20.4%

そ の 他 1,233 2.2% 1,295 2.6% -62 -4.8%

自 動 車 計 50,116 90.9% 45,480 90.7% 4,636 10.2%

そ の 他 489 0.9% 399 0.8% 90 22.6%

医 療 機 器 4,538 8.2% 4,272 8.5% 266 6.2%

合 計 55,144 100.0% 50,152 100.0% 4,992 10.0%

海 外 OEM 合 計 ＊ 6,863 13.7% 6,173 13.6% 690 11.2%

＜単位：百万円＞
2021年度 ① 2020年度 ② 増減①－②
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単位：億円

311.6 311.6 299.3

55.9

32.9
▲24.4

64.4 ▲25.5
▲17.2

▲15.0 ▲19.0

(▲12.3)

現金等
期首残高

現金等
期末残高

税引前
純利益

減価償却費
棚卸資産の
増加等

営業Ｃ/Ｆ

配当金 自己株式
の取得等

借入金
返済

投資C/F ▲38.6投資C/F ▲38.6
財務C/F ▲46.9

2021年度連結キャッシュフロー内訳
■営業C/Fイン 64億円、フリーC/F 26億円

■期首～期末残高は12億円減少（299億円）

営業C/F 64.4

2020年度 2021年度

設備投資
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為替レート

2022 2021 2021 2020

年度予想 年度実績 年度開示 年度実績

（円） （円） （円） （円）

ドル 120.00 110.38 105.00 106.44

ポンド 160.00 151.84 135.00 136.95

ウォン 0.0960 0.0962 0.0850 0.0903

バーツ 3.55 3.43 3.30 3.39

元 18.50 17.12 15.00 15.42

ルピー 1.60 1.52 1.40 1.43

ペソ 6.00 5.41 4.80 4.96

ルピア 0.0081 0.0077 0.0070 0.0073



連結サマリー情報
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３株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株
式分割が行われたと仮定して算定しております。

（百万円）

'18/3 '19/3 '20/3 '21/3 '22/3 '23/3予
Forecast

売上高
Net sales
営業利益
Operating income

営業利益率　％ 15.1 13.6 10.8 8.0 9.5 9.3
経常利益
Ordinary income

経常利益率　％ 16.2 15.1 11.8 10.9 10.5 10.2
親会社株式に帰属する当期純利益
Net income attributable to owners of PIOLAX Inc.

親会社株式に帰属する当期純利益率　％ 12.0 10.9 8.4 7.9 7.7 7.0
1株当たり配当金　円
Annual dividends per share
配当性向　％
Peyout ratio
為替換算レート　ＵＳ＄　（期中平均）
FX rate (average)
総資産
Total assets
純資産
Net assets
自己資本利益率　％
ROE
自己資本比率　％
Equity capital ratio
1株当たり当期純利益　円
EPS
1株当たり純資産　円
BPS
減価償却費
Depreciation expense
設備投資額
Capital investment
キャッシュ・フロー（増減）
Cash flow
現金預金残高
Cash deposit balance 35,505 －27,848 30,484 31,424 32,964

2,576

4,915

3,898

121.71

2,846.39

113.49

2,489.00

4.5

87.3 88.6

207.22 147.32

88.487.1

5,068 3,847

-1,2361,242 -1,399

3,563

98,332

5.8

2,581.43

90,500 91,460

2,646.78

2,228

2,941

3,917 3,2893,917

87,154

3,503

86.5

226.91

2,394.31

109,674106,051

9.9 8.5

93,746

4.3

99,140 102,155 101,755

112.07 110.37 109.25 110.38106.44

45.00 45.00 45.00

19.8 21.7

45.00

30.6 37.0

35.00

30.8

8,126 7,421 5,231 4,2243,962

10,987 10,321 7,396 5,7765,446

68,298 62,480 55,144

10,220 9,312

67,876

6,753 5,216

50,152

4,018

－

－

126.77
－

3,700

7,300
－

62,700

5,800

6,400

4,400

127.00

100.2

120.00

－

－

（※）

（※）

（※）



単体サマリー情報
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３株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株
式分割が行われたと仮定して算定しております。

（百万円）

売上高
Net sales
営業利益
Operating income

営業利益率　％ 10.5 8.7 4.5 1.5 3.9
経常利益
Ordinary income

経常利益率　％ 18.1 16.0 11.7 16.1 10.8
親会社株式に帰属する当期純利益
Net income attributable to owners of PIOLAX Inc.

親会社株式に帰属する当期純利益率　％ 13.0 11.6 9.0 13.8 9.2
総資産
Total assets
純資産
Net assets
自己資本利益率　％
ROE
自己資本比率　％
Equity capital ratio
1株当たり当期純利益　円
EPS
１株当たり純資産　円
BPS
減価償却費
Depreciation expense
設備投資額
Capital investment
現金預金残高
Cash deposit balance

    精密ばね
      Springs
    工業用ファスナー
      Fasteners
    小型ユニット部品
      Unit parts
    合計
      Total

'19/3 '20/3

32,411 32,052 29,209

'18/3

2,791 1,315

5,855 5,128 3,420

3,405

3,729 2,617

63,951 64,994 62,416

4,217

55,659 54,160

8.0 6.8 4.8

54,263

113.90 100.73 71.29

84.8

1,323 1,328 1,393

1,465.64

1,526

13,892 14,852 13,708
製品区分別売上高　（比率） Net sales for each products (share)

9,688 (29.9)

(22.4)

15,427 (48.2) 14,170 (48.5)15,462 (47.7)

32,411

7,260

32,052 29,209

'21/3

23,640

366

3,796

3,271

66,696

56,387

5.8

7,096 (22.1) 6,674 (22.8)

9,528 (29.7) 8,363 (28.6)

2,417 1,575

1,503.34 1,499.55

85.6 86.8

23,640

6,436 (27.2)

11,700 (49.5)

5,503 (23.3)

84.5

90.58

1,560.98

1,245

820

13,175

'22/3

25,645

1,004

2,773

2,359

64,839

55,466

4.3

85.5

6,020 (23.5)

25,645

65.69

1,573.54

938

944

7,213 (28.1)

12,413 (48.4)

13,027

（

※（

※
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END

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当
社が2022年3月期決算発表時点において入手している情報及び合
理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当
社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績
等は様々な要因により異なる可能性があります。


